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[N. Chr. Christensen.] 
afgifterne for sukkervarer, chokolade, spi- 
rituosa og tobak, i nogen grad står i forhold 
til de afgifter, der gælder i den øvrige del af 
riget. Jeg går endvidere ud fra, at når den 
højtærede minister for Grønland i sin frem- 
sættelse har givet udtryk for, at landsrådet, 
navnlig af hensyn til de frie erhverv, har 
ønsket, at de i det foreliggende lovforslag 
omhandlede afgiftsforhøjelser ikke skal med- 
føre forhøjelser af lønniveauet, og derfor 
konkluderer i, at disse forhøjelser på indi- 
rekte afgifter ikke skal have indflydelse på 
det grønlandske særpristal, så ligger der 
heri en realitetsbedømmelse af forholdene 
i Grønland. Jeg må gå ud fra, at når den 
højtærede minister for Grønland frem- 
hæver dette i sin fremsættelse, må den 
højtærede minister stå bag dette syns- 
punkt. Jeg kan derfor ikke tilbageholde en 
bemærkning, et ønske om, at den højt- 
ærede minister for Grønland vil prøve på 
at øve indflydelse, således at dette fornuf- 
tige synspunkt også kommer til at gælde 
for den øvrige del af riget. Der ligger her 
en meget smuk opgave for den højtærede 
minister. 

Jeg skal slutte med at sige, at jeg kunne 
nok have ønsket lidt nærmere oplysning 
om, hvorledes prisniveauet er i Grønland, 
og hvad disse afgifter betyder i tal. Jeg må 
derfor udtrykke ønsket om, at lovforslaget 
underkastes en kort udvalgsbehandling. 
Med disse ord skal jeg tilsige vor medvirken 
til lovforslagets fremme. 

Ninn-Hansen: Det står vist klart for os 
alle, at det grønlandske landsråd har så 
mange opgaver, således som det også er 
nævnt i bemærkningerne til lovforslaget, 
at det er helt rimeligt at forøge landsrådets 
indtægtsmuligheder. Dernæst kan man selv- 
følgelig stille det spørgsmål, om det så 
skal være på den måde, som her er fore- 
slået. Som en tidligere ordfører har nævnt, 
var der for fire år siden en diskussion om, 
hvorvidt det skulle være de afgifter, vi her 
diskuterer, der skulle bære indtægterne til 
landsrådet, og alene dette spørgsmål, der 
dengang blev rejst fra flere sider, må jo 
bevirke, at vi nu må have en udvalgsdrøf- 
telse om lovforslaget. 

Jeg minder også den højtærede minister 

om, at man ved den lejlighed rejste spørgs- 
målet om, hvorvidt der skal være told- 
berigtigelse af varer, der forsendes mellem 
Grønland og det øvrige Danmark. Det 
blev dengang, jeg synes med rette, frem- 
hævet, at det synes ikke at høre hjemme 
med en toldberigtigelse, når der er tale 
om forsendelser mellem lande, der må 
betragtes som en national enhed. Derfor 
vil jeg også gerne vide, eventuelt under en 
udvalgsforhandling, hvor langt ministeren 
er kommet med dette spørgsmål. 

Det ærede medlem hr. Peter Nielsen 
mente, jeg synes med rette, at vi fra dansk 
side skal yde og yder meget til Grønland. 
De betragtninger, det ærede medlem kom 
med om, at Grønland må være en primær 
opgave i forhold til støtten til andre lande, 
som vi slet ikke har samme forbindelse 
med, er betragtninger, som jeg ved andre 
lejligheder har fremhævet, og hvorom det 
ærede medlem og jeg er ganske enige. Men 
det ærede medlem mente også, at man 
skulle yde noget til Grønland på anden 
måde, nemlig ved at indføre de direkte 
skatter og ved at indregne alle afgifterne i 
priserne, således at man gennem pristals- 
beregningen skulle kunne få en lønfor- 
højelse, hvis priserne steg. På disse to 
områder er jeg ikke helt sikker på at det 
er os, der skal yde noget til Grønland, 
snarere omvendt. Jeg er ikke tilhænger af 
den tanke, mange har om nu at gennemføre 
de direkte skatter i Grønland. Når vi her i 
landet forhåbentlig snart går den modsatte 
vej og andre lande også gør det, så synes 
jeg det ville være et noget mærkværdigt 
tidspunkt at indføre de direkte skatter i 
Grønland på. 

Og med hensyn til at holde afgifterne 
uden for pristallet, som det her er foreslået, 
synes jeg heller ikke at landsrådets opfat- 
telse er dårlig. Det er jo rigtigt, at vi selv- 
følgelig, i øvrigt som også fremhævet af 
det ærede medlem hr. N. Chr. Christensen, 
må interessere os stærkt for landsrådets 
opfattelse. Det må jo næsten være afgørende 
for os i det høje ting, hvorledes Grønlands 
højeste politiske instans, landsrådet, ser på 
spørgsmålene, og således også her. 

I denne forbindelse vil jeg gerne sige, at 
vi må jo under udvalgsbehandlingen blive 
helt sikker på, hvad det nu er, der menes fra 


